1

证券代码  600848     股票简称  上海临港     编号：临 2020-029号

900928              临港 B 股

上海临港控股股份有限公司

关于 2020 年度公司担保计划的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2020年，按照向银行等金融机构申请的综合授信计划以及其他融资计划

安排，公司及子公司拟计划安排总额不超过 170亿元人民币的担保额度。

 本事项尚需提交公司 2019年年度股东大会审议。

为保障上海临港控股股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司生产经营

可持续、稳健发展，根据公司《对外担保管理办法》等规定，按照公司 2020 年

度向银行等金融机构申请的综合授信计划以及其他融资计划安排，公司及子公司

拟计划安排总额不超过 170亿元人民币的担保额度，并将相关担保事项授权公司

董事长或由其授权子公司执行。具体情况如下：

一、担保事项基本情况

（一）担保主体

1. 上海临港控股股份有限公司

2. 上海临港经济发展集团投资管理有限公司

3. 上海临港松江高科技发展有限公司

4. 上海临港浦江国际科技城发展有限公司

5. 上海临港嘉定科技城经济发展有限公司

6. 上海临港松江高新产业发展有限公司

2

7. 上海漕河泾开发区黄桥高科技发展有限公司

8. 上海自贸区联合发展有限公司

9. 上海临港新片区产业发展有限公司

10.上海漕河泾开发区松江高科技园发展有限公司

11.上海漕河泾开发区浦未建设发展有限公司

（二）拟担保事项以及担保额度

1、拟用于向银行或其他金融机构取得自身综合授信额度发生的担保及担保

金额：

序号 担保主体
拟担保额度

（亿元）

1 上海临港松江高科技发展有限公司 62

2 上海临港浦江国际科技城发展有限公司 21

3 上海临港嘉定科技城经济发展有限公司 19

4 上海临港松江高新产业发展有限公司 16

5 上海漕河泾开发区黄桥高科技发展有限公司 11

6 上海自贸区联合发展有限公司 11

7 上海临港新片区产业发展有限公司 10

8 上海漕河泾开发区松江高科技园发展有限公司 7

9 上海漕河泾开发区浦未建设发展有限公司 2

10 上海临港经济发展集团投资管理有限公司 1

 合     计 160

2、拟在公司及子公司之间发生的担保及担保额度：

序

号
公司名称

拟担保总额

（亿元）

拟被担保总

额（亿元）

公司对被担保

人持股比例

（%）

1 上海临港控股股份有限公司 10

2 上海临港经济发展集团投资管理有限公司  10 100

 合    计 10 10

（三）适用范围

该担保计划仅适用于公司及子公司向银行或其他金融机构取得自身综合授

信额度发生的担保及子公司之间发生的担保。

上述公司之间的担保额度在同时满足以下条件时，可相互统筹使用并可在年

度内循环使用：

3

（1）获统筹方为公司及已纳入公司合并范围的子公司；

（2）获统筹方的单笔担保额度不超过公司最近一期经审计净资产的 10%；

（3）获统筹方未存在财务情况恶化并导致其资产负债率超过 70%的情况；

（4）获统筹方能提供相关风险控制措施。

（四）担保类型

上述担保涉及的担保种类包括《中华人民共和国担保法》中规定的保证、抵

押、质押、留置，担保内容包括综合授信额度、贷款、保函、承兑汇票、贸易融

资等，实际担保类型将以正式签署并发生的担保协议约定为准。

二、被担保人的基本情况

1、上海临港经济发展集团投资管理有限公司

（1）被担保人名称：上海临港经济发展集团投资管理有限公司

（2）注册地址：上海市浦东新区秀浦路 2555号 1幢 1206室

（3）法定代表人：袁国华

（4）主要经营范围：园区投资、开发和经营，房地产开发经营，自有房屋

租赁，建筑业，投资管理及咨询、企业管理咨询、经济信息咨询及服务（以上咨

询均除经纪），资产管理，项目投资开发，兴办各类新兴产业，科技企业孵化，

物业管理，仓储（除危险品）。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司全资子公司

2、上海临港松江高科技发展有限公司

（1）被担保人名称：上海临港松江高科技发展有限公司

（2）注册地址：上海漕河泾开发区松江高科技园莘砖公路 518号 3幢 1206

室

（3）法定代表人：刘德宏

（4）主要经营范围：在上海临港松江高科技园从事房地产开发、建设、经

营、管理、信息咨询，仓储服务，投资管理；市政基础设施开发投资；综合配套

设施开发投资；提供科技产业化服务；室内外装潢设计、咨询、服务；建筑装饰

装修建设工程设计施工一体化。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

4

开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接控股的公司

3、上海临港浦江国际科技城发展有限公司

（1）被担保人名称：上海临港浦江国际科技城发展有限公司

（2）注册地址：上海市闵行区陈行公路 2388号 3号楼 101-1室

（3）法定代表人：张勇

（4）主要经营范围：园区的开发、建设、经营和管理;房地产经营;实业投

资、项目投资开发;自有房屋租赁;仓储服务;物业管理;商务咨询服务(除经纪);

会展会务服务;建筑工程总承包、设计、施工、安装、装饰及咨询;从事货物及技

术的进出口业务;宾馆、餐饮、商场、超级市场管理。【依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司全资子公司

4、上海临港嘉定科技城经济发展有限公司

（1）被担保人名称：上海临港嘉定科技城经济发展有限公司

（2）注册地址：上海市嘉定区鹤望路 733 弄 3号 8层 801室

（3）法定代表人：丁桂康

（4）主要经营范围：园区的开发、建设、经营和管理，房地产开发经营，

投资管理，实业投资，项目投资开发，自有房屋租赁，市政基础设施开发及综合

配套设施投资开发建设，餐饮企业管理（不含食品生产经营），食品销售，日用

百货的销售，停车场管理，货物运输代理，第三方物流服务（不得从事运输），

展览展示服务，会务服务，商务咨询，从事信息专业技术领域内的技术开发、技

术转让、技术咨询、技术服务，企业管理咨询，建筑专业设计，房屋建设工程施

工，建设工程造价咨询，建筑装饰装修建设工程设计与施工，建筑劳务分包，从

事货物进出口及技术进出口业务，物业管理。【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司直接控股的公司

5、上海临港松江高新产业发展有限公司

（1）被担保人名称：上海临港松江高新产业发展有限公司

（2）注册地址：上海市松江区中心路 1158 号 7幢 301室 A区

5

（3）法定代表人：刘德宏

（4）主要经营范围：房地产开发、经营,物业管理,信息咨询,仓储服务;房

地产经纪;市场营销策划;市政基础设施开发;综合配套设施开发;提供科技产业

化服务;室内外装潢设计、咨询;建筑装饰装修建设工程设计施工一体化。【依法

须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接控股的公司

6、上海漕河泾开发区黄桥高科技发展有限公司

（1）被担保人名称：上海漕河泾开发区黄桥高科技发展有限公司

（2）注册地址：上海市松江区泖港镇叶新公路 5088号

（3）法定代表人：刘德宏

（4）主要经营范围：许可项目:房地产开发经营;各类工程建设活动。(依法

须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准)一般项目:房地产经纪;物业管理;信息咨询服务(不

含许可类信息咨询服务);仓储服务;市场营销策划;市政公用建设工程施工;室内

外装潢设计;建筑装饰装修建设工程设计施工一体化;从事智能科技领域内的技

术开发、技术咨询、技术服务、技术转让。【除依法须经批准的项目外,凭营业执

照依法自主开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接控股的公司

7、上海自贸区联合发展有限公司

（1）被担保人名称：上海自贸区联合发展有限公司

（2）注册地址：中国(上海)自由贸易试验区业盛路 188号国贸大厦 A座 601

室

（3）法定代表人：孙仓龙

（4）主要经营范围：区内市政基础设施开发投资、综合配套设施(含各类管

网设施)开发投资,区内外各类房地产及配套设施的投资、开发、建设、经营和管

理,园区管理及物业管理,仓储及保税仓储(除危险品),从事海上、航空、公路国

际货物运输代理业务,国内货运代理,兴办各类新兴产业,科技开发,区内商业性

简单加工和各类出口加工,关于货物、技术及知识产权的国际与国内贸易及贸易

代理,从事货物及技术的进出口业务,保税展示及国内外展示展览,商务信息咨询,

6

市场营销策划及调研(不得从事社会调查、社会调研、民意调查、民意测验),企

业登记代理。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接控股的公司

8、上海临港新片区产业发展有限公司

（1）被担保人名称：上海临港新片区产业发展有限公司

（2）注册地址：上海市浦东新区南汇新城镇环湖西二路 888号 C 楼

（3）法定代表人：丁桂康

（4）主要经营范围：产业项目开发,成片土地和园区的开发、建设、运营及

管理,市政基础设施及综合配套设施开发建设,房地产开发运营,建筑工程施工、

设计、咨询,建筑装饰装修建设工程设计施工一体化,生态环境、水务工程领域内

的技术咨询、技术服务,绿化工程,国际货物运输代理,国内货物运输代理,仓储服

务(除危险化学品),装卸服务,物业管理,商业综合体管理服务,供应链管理服务,

大数据服务,会议及展览服务,商务信息咨询,信息技术咨询,停车场(库)经营,质

检技术服务。【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司全资子公司

9、上海漕河泾开发区松江高科技园发展有限公司

（1）被担保人名称：上海漕河泾开发区松江高科技园发展有限公司

（2）注册地址：上海市松江区莘砖公路 518号

（3）法定代表人：刘德宏

（4）主要经营范围：在上海漕河泾开发区松江高科技园的开发、建设、经

营、管理,信息咨询,仓储服务,餐饮业投资管理;从事房地产开发、经营;市政基

础设施开发投资;综合配套设施开发投资;提供科技产业化服务。【依法须经批准

的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接全资持有的公司

10、上海漕河泾开发区浦未建设发展有限公司

（1）被担保人名称：上海漕河泾开发区浦未建设发展有限公司

（2）注册地址：上海市闵行区浦星路 789 号

（3）法定代表人：张勇

（4）主要经营范围：本市范围内公共租赁住房的投资、建设、租赁经营管

7

理,停车场(库)经营,房地产开发经营,园区开发、建设、经营和管理,实业投资,

项目投资开发,自由房屋租赁,仓储服务,物业管理,商务咨询(除经纪),会展会务

服务,建筑工程总承包、设计、施工、安装、装饰及咨询,从事货物及技术的进出

口业务,宾馆、商场管理,销售汽车零配件。【依法须经批准的项目,经相关部门批

准后方可开展经营活动】

（5）与公司关联关系：系公司间接全资持有的公司

三、被担保人最近一期财务数据

上述被担保人最近一期经审计财务数据如下：

单位：万元

序

号
被担保人 注册资本 总资产 净资产

资产负

债率（%）
营业收入 净利润

1

上海临港经济发

展集团投资管理

有限公司

203,340.20 558,473.64 243,754.86 56.4 516.44 23,729.57

2

上海临港松江高

科技发展有限公

司

105,550.00 318,921.62 155,423.36 51.3 584.39 -1,261.85

3

上海临港浦江国

际科技城发展有

限公司

229,700.00 423,457.71 259,623.64 38.7 59,882.42 13,714.13

4

上海临港嘉定科

技城经济发展有

限公司

20,000.00 500.62 289.11 42.3 0.42 -625.82

5

上海临港松江高

新产业发展有限

公司

15,000.00 22,644.15 13,971.37 38.3 0.32 -356.61

6

上海漕河泾开发

区黄桥高科技发

展有限公司

25,000.00 / / / / /

7
上海自贸区联合

发展有限公司
81,339.1633 238,813.10 122,066.25 48.9 9,008.30 -1,793.54

8

上海临港新片区

产业发展有限公

司

50,000.00 / / / / /

9

上海漕河泾开发

区松江高科技园

发展有限公司

40,900.00 159,281.43 53,992.83 66.1 19,042.53 1,630.99

8

10

上海漕河泾开发

区浦未建设发展

有限公司

52,000.00 132,654.29 52,448.22 60.5 11,186.15 2,054.82

四、担保协议的主要内容

目前，上述担保事项暂未发生或就上述担保计划与相关债权人签订担保协议。

实际担保金额将以正式签署并发生的担保合同为准。

五、担保期限及授权

上述担保事项有效期自 2019年年度股东大会审议通过之日起至 2020年年度

股东大会召开前日，实际担保期限将以正式签署并发生的担保协议约定为准。

上述担保事项经股东大会审议通过后，在额度范围内将授权公司董事长代表

公司或由其授权子公司签署相关合同、协议、凭证等各项法律文件。

六、本次担保及授权事项履行的程序及独立董事意见

（1）2020 年 4 月 23 日，公司召开第十届董事会第十五次会议以及第十届

监事会第十三次会议，分别审议并通过了《关于 2020年度公司担保计划的议案》，

公司董事会、监事会认可年度担保计划及授权事项并同意将该议案提交股东大会

审议。

（2）独立董事对上述事项发表了独立意见，认为：

公司制定的 2020 年度担保计划主要是为满足公司生产经营和业务发展的需

要，有助于改善公司融资条件，节省财务费用，符合公司实际经营和战略发展的

需要，符合公司整体利益，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情

况。

被担保人均为公司合并报表范围内的子公司，财务风险处于公司可控制范围

内，不存在与中国证券监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来及

上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56号）及《关于规范上市公

司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）相违背的情况，不存在损害公

司及股东利益，特别是中小股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《公司章程》

等有关规定。

综上，我们同意公司 2020 年度担保计划的事项，同意将该议案提交公司股

9

东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2019年 12 月 31日，公司累计担保金额如下：

担保方 被担保方
担保金额

（万元）

担保借款起

始日

担保借款到

期日

担保是否已

经履行完毕

上海临港控股

股份有限公司

上海临港经济发展集

团投资管理有限公司
11,000.00

2016 年 11

月 24日

2023 年 11

月 24日
否

截至 2019年 12月 31日止，公司及子公司累计担保总额为人民币 1.1亿元，

担保余额合计占公司 2019 年度期末净资产的 0.68%，实际发生的担保行为均为

公司直接（或间接）控股（或全资）的子公司之间提供的担保；无对合并报表范

围以外第三方公司进行担保，无逾期对外担保。

八、备查文件

1、 独立董事关于第十届董事会第十五次会议相关事项的独立意见；

2、 公司第十届董事会第十五次会议决议；

3、 公司第十届监事会第十三次会议决议。

特此公告。

上海临港控股股份有限公司董事会

2020年 4月 24日